
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 089/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016

Valor Total: R$ 1.350,00

Objeto: contratação de professor para composição de Banca 

Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 

Científi cos) – CSPBM/2016.

Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 

Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 

da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.

Contratado: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Endereço: Trav de Breves, 1120, apto 103-Bairro Jurunas- 

Belém/Pa

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR 

Belém – PA, 19 de outubro de 2016

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 089/2016-SEGUP                  
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 

as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 089/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 

referido diploma legal.

Belém – PA, 19 de outubro de 2016 

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121000
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 090/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CSPBM/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
Endereço:Rua Fernando Guilhon n.2508-Bairro Cremação-
Belém-Pará
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 089/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 089/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121001
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 091/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CSPBM/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO
Endereço: Rod. Mário Covas, Pass. Pau D’Arco, bloco B, nº 5 apto 
201 - Coqueiro - Ananindeua/Pa
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 091/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 091/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121003
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 092/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CSPBM/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CESAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO
Endereço: Trav. Quintino Bocaiuva nº 1249, Bairro de Nazaré - 
Belém/Pa
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 092/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 092/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121004
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 093/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 19/10/2016
Valor Total: R$ 1.350,00
Objeto: contratação de professor para composição de Banca 
Examinadora de Trabalhos de Conclusão de Cursos (Artigos 
Científi cos) – CSPBM/2016.
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
Endereço: Trav. do Chaco, Edífi cio Meridian apto 103- nº 2609, 
Bairro do Marco - Belém/Pa
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 093/2016-SEGUP   
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 093/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.Belém – PA, 19 de outubro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121006

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 297/2016 – CONSEP                                                        
EMENTA: Homologação da Portaria nº 006/CONSEP, 15/09/2016, 
que designa o Procurador Autárquico Gustavo Henrique Holanda 
Dias, para Presidente do CICSP.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o Art. 4º da Lei nº 7.584/2011, 
c/c Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, Inciso I e XX Regimento 
Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 294/03, 
respectivamente, e 
CONSIDERANDO a decisão da Presidência do CONSEP, 
determinado a substituição da direção do Comitê Integrado de 
Corregedores de Segurança Pública – CISCP, face a exoneração 
do Cel PM José Vicente Braga da Silva  Corregedor Geral da 
PMPA;
CONSIDERANDO a manifestação favorável e unânime dos 
Conselheiros presentes na 309ª Reunião Ordinária do CONSEP, 
realizada nesta data de 19 de outubro de 2016, aprovando o ato 
designativo.
RESOLVE
Art. 1º - Homologar a Portaria nº 006, de 15 de setembro de 
2016, do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, que 
designou “ad referendum” do Plenário deste Colegiado, o  Pro-
curador Autárquico Gustavo Henrique Holanda Dias - Corregedor 
Geral Penitenciário e  Vice-Presidente do Comitê Integrado de 
Corregedores de Segurança Pública - CICSP, para assumir a Pre-
sidência da Comissão.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Plenário do CONSEP, em 19 de Outubro de 2016.
Gen. Div. Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121207
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 011/2016-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no Art. 2º, e inciso IV do Art. 3º, da 
Resolução nº 159/CONSEP, de 18/11/2010, publicada no DOE nº 
31.799, de 26/11/2010;
CONSIDERANDO a indicação do  Comandante Geral da Policia 
Militar do Pará, Cel PM Roberto Luiz de Freitas Campos, constante 
do Ofi cio nº 275/2016, de 13/10/2016.
RESOLVE
Art. 1º Designar o TC PMPA CÉSAR LUIZ VIEIRA, membro do 
Comitê Estadual da Campanha Permanente de Prevenção e 
o Combate a Tortura no Pará, representante da Polícia Militar 
do Pará, em substituição ao TC PMPA JAMES STEPHAN LIMA 
FERREIRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 17 de outubro  de 2016
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121213
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 012/2016-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no Art. 2º, e inciso IV do Art. 3º, da 
Resolução nº 159/CONSEP, de 18/11/2010, publicada no DOE nº 
31.799, de 26/11/2010;
CONSIDERANDO a indicação da Diretora Geral do DETRAN –
Advª Andrea Yared de Oliveira Hass, constante do Ofi cio nº 
1323/2016-DG/DETRAN, de 18/10/2016.
RESOLVE
Art. 1º Designar Rodrigo Gondim da Serra, membro do Comitê 
Estadual da Campanha Permanente de Prevenção e o Combate 
à Tortura no Pará, representante do DETRAN, em substituição a 
Mauricio Blanco de Almeida.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 19 de outubro  de 2016
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121219


